Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

ReitoriaReitoria
COORD DE ADMISSAO E GESTAO DE PESSOASCOORD DE ADMISSAO E GESTAO DE PESSOAS

EDITAL nº 082, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05/04/2021, publicado no DOU em 06/04/2021, resolve, para

conhecimento dos interessados:

RETIFICAR o Edital n.º 067 de 31/01/2022, publicado no DOU de 01/02/2022, Seção 3, Página 55:

Onde se lê:

Tabela 1 - Distribuição de vagas

Câmpus
Sitio eletrônico e e-mail do

câmpus:
Área Formação exigida1

Vaga/

Tipo

Regime

de

Trabalho

Bragança

Paulista

https://bra.ifsp.edu.br

cgp.bra@ifsp.edu.br

Matemática

Código para GRU:

067001

Licenciatura em

Matemática.

1

AC

40h/s

Campinas

https://portal.cmp.ifsp.edu.br

cgp.cmp@ifsp.edu.br

Informática

Código para GRU:

067002

Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas ou Tecnologia

em Banco de Dados ou

Tecnologia em Defesa

Ciberné<ca ou

Tecnologia em Gestão de

Telecomunicações ou

Tecnologia em Redes de

Telecomunicações ou

Tecnologia em Segurança

da Informação ou

Tecnologia em Sistemas

de Telecomunicações ou

Tecnologia em Sistemas

Embarcados ou

Tecnologia em

Telemática ou Tecnologia

em Gestão de Tecnologia

da Informação ou

Tecnologia em Sistemas

para Internet ou

Tecnologia em Redes de

Computadores ou

Tecnologia em Sistemas

de Informação ou

Tecnologia em Ciência de

Dados ou Tecnologia em

Infraestrutura de

Tecnologia da

Informação ou

Tecnologia em Jogos

Digitais ou Tecnologia

em Processamento de

Dados ou Tecnologia em

Informá<ca Educacional

ou Bacharelado em

Ciência da Computação

ou Bacharelado em

Sistemas de Informações

ou Bacharelado em

Análise de Sistemas ou

Bacharelado em

Tecnologia da

Informação ou

Bacharelado em

Informá<ca ou

Bacharelado em

Engenharia da

Computação ou

Bacharelado em

Engenharia de Sistemas

ou Licenciatura em

Computação.

2

AC

40h/s

Campos do

Jordão

https://ifspcjo.edu.br/

cgp.cjo@ifsp.edu.br

Educação Especial

Código para GRU:

067003

Licenciatura em

Educação Especial e/ou

Inclusiva OU

Licenciatura em

Pedagogia com

Habilitação em Educação

Especial e/ou Inclusiva

OU Licenciatura em

Pedagogia

com Habilitação em

Deficiência Intelectual.

1

AC

40h/s

Campos do

Jordão

https://ifspcjo.edu.br/

cgp.cjo@ifsp.edu.br

Educação-pedagogia

Código para GRU:

067004

Licenciatura em

Pedagogia.

1

AC

40h/s

Campos do

Jordão

https://ifspcjo.edu.br/

cgp.cjo@ifsp.edu.br

Letras:

português/inglês

Código para GRU:

067005

Licenciatura em Letras -

Português/Inglês.

1

AC

40h/s

Capivari

https://cpv.ifsp.edu.br/

cgp.cpv@ifsp.edu.br

Química Tecnológica

Código para GRU:

067006

Engenharia Química OU

Engenharia de Alimentos

OU Bacharelado em

Química Industrial OU

Bacharelado em Química

Tecnológica OU Curso

Superior de Tecnologia

em Processos Industriais

OU Curso Superior de

Tecnologia em Processos

Químicos.

1

AC

40h/s

Cubatão

https://cbt.ifsp.edu.br/index.php

substituto.cbt@ifsp.edu.br

Indústria

Código para GRU:

067007

Bacharelado em

Engenharia Elétrica OU

Engenharia Eletrotécnica

OU Engenharia Eletrônica

OU Engenharia de

Automação OU

Engenharia de Controle e

Automação OU

Tecnologia em

Automação Industrial.

1

AC

40h/s

Guarulhos

http://gru.ifsp.edu.br/

cgpgru@ifsp.edu.br

Informática

Código para GRU:

067008

Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas ou Tecnologia

em Banco de Dados ou

Tecnologia em Defesa

Ciberné<ca ou

Tecnologia em Gestão de

Telecomunicações ou

Tecnologia em Redes de

Telecomunicações ou

Tecnologia em Segurança

da Informação ou

Tecnologia em Sistemas

de Telecomunicações ou

Tecnologia em Sistemas

Embarcados ou

Tecnologia em

Telemática ou Tecnologia

em Gestão de Tecnologia

da Informação ou

Tecnologia em Sistemas

para Internet ou

Tecnologia em Redes de

Computadores ou

Tecnologia em Sistemas

de Informação ou

Tecnologia em Ciência de

Dados ou Tecnologia em

Infraestrutura de

Tecnologia da

Informação ou

Tecnologia em Jogos

Digitais ou Tecnologia

em Processamento de

Dados ou Tecnologia em

Informá<ca Educacional

ou Bacharelado em

Ciência da Computação

ou Bacharelado em

Sistemas de Informações

ou Bacharelado em

Análise de Sistemas ou

Bacharelado em

Tecnologia da

Informação ou

Bacharelado em

Informá<ca ou

Bacharelado em

Engenharia da

Computação ou

Bacharelado em

Engenharia de Sistemas

ou Licenciatura em

Computação.

1

AC

40h/s

Hortolândia

https://hto.ifsp.edu.br

cgp.hto@ifsp.edu.br

Letras:

português/inglês

Código para GRU:

067009

Licenciatura em Letras -

Português/Inglês.

1

AC

40h/s

Jacareí

https://jcr.ifsp.edu.br/

rh.jcr@ifsp.edu.br

Educação Especial

Código para GRU:

067010

Licenciatura em

Educação Especial e/ou

Inclusiva OU

Licenciatura em

Pedagogia com

Habilitação em Educação

Especial e/ou Inclusiva

OU Licenciatura em

Pedagogia

com Habilitação em

Deficiência Intelectual.

1

AC

40h/s

Presidente

Epitácio

https://pep.ifsp.edu.br

cgp.pep@ifsp.edu.br

Indústria

Código para GRU:

067011

Bacharelado em

Engenharia Elétrica OU

Engenharia Eletrotécnica

OU Engenharia Eletrônica

OU Engenharia de

Automação OU

Engenharia de Controle e

Automação OU

Tecnologia em

Automação Industrial..

1

AC

40h/s

Registro

https://rgt.ifsp.edu.br/portal/

cgp.rgt@ifsp.edu.br

Letras:

português/espanhol

Código para GRU:

067012

Licenciatura em Letras -

Português/Espanhol.

1

AC

40h/s

Registro

https://rgt.ifsp.edu.br/portal/

cgp.rgt@ifsp.edu.br

Português/Libras

Código para GRU:

067013

Licenciatura em Letras

Português e Libras; OU

Licenciatura em Letras

Português acrescido de:

Cer<ficado de

proficiência na área de

ensino de Libras

(PROLIBRAS ou FENEIS ou

CAS); ou Curso de

educação profissional

voltado para o ensino de

Libras, reconhecido pelo

Sistema que o

credenciou; ou curso de

extensão universitária de

capacitação docente no

ensino de Libras; ou

curso de formação

con<nuada voltado para

o ensino de Libras

promovido por

ins<tuições de ensino

superior e ins<tuições

credenciadas por

Secretarias de Educação;

OU Licenciatura em

Pedagogia acrescido de:

Cer<ficado de

proficiência na área de

ensino de Libras

(PROLIBRAS ou FENEIS ou

CAS); ou Curso de

educação profissional

voltado para o ensino de

Libras, reconhecido pelo

Sistema que o

credenciou; ou curso de

extensão universitária de

capacitação docente no

ensino de Libras; ou

curso de formação

con<nuada voltado para

o ensino de Libras

promovido por

ins<tuições de ensino

superior e ins<tuições

credenciadas por

Secretarias de Educação.

1

AC

40h/s

Registro

https://rgt.ifsp.edu.br/portal/

cgp.rgt@ifsp.edu.br

Geografia

Código para GRU:

067014

Licenciatura em

Geografia.

2

AC

40h/s

Suzano

http://szn.ifsp.edu.br/portal2/

cgp.suzano@ifsp.edu.br

Engenharia Química

Código para GRU:

067015

Engenharia Química ou

Engenharia Bioquímica.

1 AC

1 PCD

40h/s

Suzano

http://szn.ifsp.edu.br/portal2/

cgp.suzano@ifsp.edu.br

Português/Libras

Código para GRU:

067016

Licenciatura em Letras

Português e Libras; OU

Licenciatura em Letras

Português acrescido de:

Cer<ficado de

proficiência na área de

ensino de Libras

(PROLIBRAS ou FENEIS ou

CAS); ou Curso de

educação profissional

voltado para o ensino de

Libras, reconhecido pelo

Sistema que o

credenciou; ou curso de

extensão universitária de

capacitação docente no

ensino de Libras; ou

curso de formação

con<nuada voltado para

o ensino de Libras

promovido por

ins<tuições de ensino

superior e ins<tuições

credenciadas por

Secretarias de Educação;

OU Licenciatura em

Pedagogia acrescido de:

Cer<ficado de

proficiência na área de

ensino de Libras

(PROLIBRAS ou FENEIS ou

CAS); ou Curso de

educação profissional

voltado para o ensino de

Libras, reconhecido pelo

Sistema que o

credenciou; ou curso de

extensão universitária de

capacitação docente no

ensino de Libras; ou

curso de formação

con<nuada voltado para

o ensino de Libras

promovido por

ins<tuições de ensino

superior e ins<tuições

credenciadas por

Secretarias de Educação.

1

AC

20h/s

ou

 40h/s

AC = Ampla Concorrência; PCD = Pessoas com Deficiência.

Leia-se:

Tabela 1 - Distribuição de vagas

Câmpus
Sitio eletrônico e e-mail do

câmpus:
Área Formação exigida1

Vaga/

Tipo

Regime

de

Trabalho

Bragança

Paulista
https://bra.ifsp.edu.br

cgp.bra@ifsp.edu.br

Matemática

Código para GRU:

067001

Licenciatura em

Matemática.
1

AC
40h/s

Campinas

https://portal.cmp.ifsp.edu.br

cgp.cmp@ifsp.edu.br

Informática

Código para GRU:

067002

Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas ou Tecnologia

em Banco de Dados ou

Tecnologia em Defesa

Ciberné<ca ou

Tecnologia em Gestão de

Telecomunicações ou

Tecnologia em Redes de

Telecomunicações ou

Tecnologia em Segurança

da Informação ou

Tecnologia em Sistemas

de Telecomunicações ou

Tecnologia em Sistemas

Embarcados ou

Tecnologia em

Telemática ou Tecnologia

em Gestão de Tecnologia

da Informação ou

Tecnologia em Sistemas

para Internet ou

Tecnologia em Redes de

Computadores ou

Tecnologia em Sistemas

de Informação ou

Tecnologia em Ciência de

Dados ou Tecnologia em

Infraestrutura de

Tecnologia da

Informação ou

Tecnologia em Jogos

Digitais ou Tecnologia

em Processamento de

Dados ou Tecnologia em

Informá<ca Educacional

ou Bacharelado em

Ciência da Computação

ou Bacharelado em

Sistemas de Informações

ou Bacharelado em

Análise de Sistemas ou

Bacharelado em

Tecnologia da

Informação ou

Bacharelado em

Informá<ca ou

Bacharelado em

Engenharia da

Computação ou

Bacharelado em

Engenharia de Sistemas

ou Licenciatura em

Computação.

2

AC

40h/s

Campos do

Jordão

https://ifspcjo.edu.br/

cgp.cjo@ifsp.edu.br

Educação Especial

Código para GRU:

067003

Licenciatura em

Educação Especial e/ou

Inclusiva OU

Licenciatura em

Pedagogia com

Habilitação em Educação

Especial e/ou Inclusiva

OU Licenciatura em

Pedagogia

com Habilitação em

Deficiência Intelectual.

1

AC

40h/s

Campos do

Jordão

https://ifspcjo.edu.br/

cgp.cjo@ifsp.edu.br

Educação-pedagogia

Código para GRU:

067004

Licenciatura em

Pedagogia.

1

AC

40h/s

Campos do

Jordão

https://ifspcjo.edu.br/

cgp.cjo@ifsp.edu.br

Letras:

português/inglês

Código para GRU:

067005

Licenciatura em Letras -

Português/Inglês.

1

AC

40h/s

Capivari

https://cpv.ifsp.edu.br/

cgp.cpv@ifsp.edu.br

Química Tecnológica

Código para GRU:

067006

Engenharia Química OU

Engenharia de Alimentos

OU Bacharelado em

Química Industrial OU

Bacharelado em Química

Tecnológica OU Curso

Superior de Tecnologia

em Processos Industriais

OU Curso Superior de

Tecnologia em Processos

Químicos.

1

AC

40h/s

Cubatão

https://cbt.ifsp.edu.br/index.php

substituto.cbt@ifsp.edu.br

Indústria

Código para GRU:

067007

Bacharelado em

Engenharia Elétrica OU

Engenharia Eletrotécnica

OU Engenharia Eletrônica

OU Engenharia de

Automação OU

Engenharia de Controle e

Automação OU

Tecnologia em

Automação Industrial.

1

AC

40h/s

Guarulhos

http://gru.ifsp.edu.br/

cgpgru@ifsp.edu.br

Informática

Código para GRU:

067008

Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas ou Tecnologia

em Banco de Dados ou

Tecnologia em Defesa

Ciberné<ca ou

Tecnologia em Gestão de

Telecomunicações ou

Tecnologia em Redes de

Telecomunicações ou

Tecnologia em Segurança

da Informação ou

Tecnologia em Sistemas

de Telecomunicações ou

Tecnologia em Sistemas

Embarcados ou

Tecnologia em

Telemática ou Tecnologia

em Gestão de Tecnologia

da Informação ou

Tecnologia em Sistemas

para Internet ou

Tecnologia em Redes de

Computadores ou

Tecnologia em Sistemas

de Informação ou

Tecnologia em Ciência de

Dados ou Tecnologia em

Infraestrutura de

Tecnologia da

Informação ou

Tecnologia em Jogos

Digitais ou Tecnologia

em Processamento de

Dados ou Tecnologia em

Informá<ca Educacional

ou Bacharelado em

Ciência da Computação

ou Bacharelado em

Sistemas de Informações

ou Bacharelado em

Análise de Sistemas ou

Bacharelado em

Tecnologia da

Informação ou

Bacharelado em

Informá<ca ou

Bacharelado em

Engenharia da

Computação ou

Bacharelado em

Engenharia de Sistemas

ou Licenciatura em

Computação.

1

AC

40h/s

Hortolândia

https://hto.ifsp.edu.br

cgp.hto@ifsp.edu.br

Letras:

português/inglês

Código para GRU:

067009

Licenciatura em Letras -

Português/Inglês.

1

AC

40h/s

Jacareí

https://jcr.ifsp.edu.br/

rh.jcr@ifsp.edu.br

Educação Especial

Código para GRU:

067010

Licenciatura em

Educação Especial e/ou

Inclusiva OU

Licenciatura em

Pedagogia com

Habilitação em Educação

Especial e/ou Inclusiva

OU Licenciatura em

Pedagogia

com Habilitação em

Deficiência Intelectual.

1

AC

40h/s

Presidente

Epitácio

https://pep.ifsp.edu.br

cgp.pep@ifsp.edu.br

Indústria

Código para GRU:

067011

Bacharelado em

Engenharia Elétrica OU

Engenharia Eletrotécnica

OU Engenharia Eletrônica

OU Engenharia de

Automação OU

Engenharia de Controle e

Automação OU

Tecnologia em

Automação Industrial..

1

AC

40h/s

Registro

https://rgt.ifsp.edu.br/portal/

cgp.rgt@ifsp.edu.br

Letras:

português/espanhol

Código para GRU:

067012

Licenciatura em Letras -

Português/Espanhol.

1

AC

40h/s

Registro

https://rgt.ifsp.edu.br/portal/

cgp.rgt@ifsp.edu.br

Português/Libras

Código para GRU:

067013

Licenciatura em Letras

Português e Libras; OU

Licenciatura em Letras

Português acrescido de:

Cer<ficado de

proficiência na área de

ensino de Libras

(PROLIBRAS ou FENEIS ou

CAS); ou Curso de

educação profissional

voltado para o ensino de

Libras, reconhecido pelo

Sistema que o

credenciou; ou curso de

extensão universitária de

capacitação docente no

ensino de Libras; ou

curso de formação

con<nuada voltado para

o ensino de Libras

promovido por

ins<tuições de ensino

superior e ins<tuições

credenciadas por

Secretarias de Educação;

OU Licenciatura em

Pedagogia acrescido de:

Cer<ficado de

proficiência na área de

ensino de Libras

(PROLIBRAS ou FENEIS ou

CAS); ou Curso de

educação profissional

voltado para o ensino de

Libras, reconhecido pelo

Sistema que o

credenciou; ou curso de

extensão universitária de

capacitação docente no

ensino de Libras; ou

curso de formação

con<nuada voltado para

o ensino de Libras

promovido por

ins<tuições de ensino

superior e ins<tuições

credenciadas por

Secretarias de Educação.

1

AC

40h/s

Registro

https://rgt.ifsp.edu.br/portal/

cgp.rgt@ifsp.edu.br

Geografia

Código para GRU:

067014

Licenciatura em

Geografia.

2

AC

40h/s

Suzano

http://szn.ifsp.edu.br/portal2/

cgp.suzano@ifsp.edu.br

Engenharia Química

Código para GRU:

067015

Engenharia Química ou

Engenharia Bioquímica.

1 AC

1 PCD

40h/s

Suzano

http://szn.ifsp.edu.br/portal2/

cgp.suzano@ifsp.edu.br

Português/Libras

Código para GRU:

067016

Licenciatura em Letras

Português e Libras; OU

Licenciatura em Letras

Português acrescido de:

Cer<ficado de

proficiência na área de

ensino de Libras

(PROLIBRAS ou FENEIS ou

CAS); ou Curso de

educação profissional

voltado para o ensino de

Libras, reconhecido pelo

Sistema que o

credenciou; ou curso de

extensão universitária de

capacitação docente no

ensino de Libras; ou

curso de formação

con<nuada voltado para

o ensino de Libras

promovido por

ins<tuições de ensino

superior e ins<tuições

credenciadas por

Secretarias de Educação;

OU Licenciatura em

Pedagogia acrescido de:

Cer<ficado de

proficiência na área de

ensino de Libras

(PROLIBRAS ou FENEIS ou

CAS); ou Curso de

educação profissional

voltado para o ensino de

Libras, reconhecido pelo

Sistema que o

credenciou; ou curso de

extensão universitária de

capacitação docente no

ensino de Libras; ou

curso de formação

con<nuada voltado para

o ensino de Libras

promovido por

ins<tuições de ensino

superior e ins<tuições

credenciadas por

Secretarias de Educação.

1

AC

20h/s

ou

 40h/s

Araraquara

https://www.arq.ifsp.edu.br/

cgp.arq@ifsp.edu.br

Matemática

Código para GRU:

067017

Licenciatura em

Matemática.

1

AC
40h/s

AC = Ampla Concorrência; PCD = Pessoas com Deficiência.

Onde se lê:

4.1. As inscrições serão recebidas única e exclusivamente por meio de formulário eletrônico, disponível no endereço

https://concursopublico.ifsp.edu.br/, com anexo dos documentos citados no item 4.4 deste edital, no período de 01 de fevereiro de 2022 (0h) a 15

de fevereiro de 2022 (16h). O sistema ficará disponível aos finais de semana e feriados, caso ocorra no período da inscrição.

Leia-se:

4.1. As inscrições serão recebidas única e exclusivamente por meio de formulário eletrônico, disponível no endereço

https://concursopublico.ifsp.edu.br/, com anexo dos documentos citados no item 4.4 deste edital, no período de 01 de fevereiro de 2022 (0h) a 15

de fevereiro de 2022 (16h), exceto para a vaga do Câmpus Araraquara, na área de Matemática, cujo período de inscrição será de 09 de fevereiro de

2022 (0h) a 18 de fevereiro de 2022 (16h). O sistema ficará disponível aos finais de semana e feriados, caso ocorra no período da inscrição.

Silmário Batista dos Santos

                                                                                                    (assinado eletronicamente)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Silmario Batista dos SantosSilmario Batista dos Santos, REITOR - CD1 - RETREITOR - CD1 - RET, em 08/02/2022 12:20:45.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 07/02/2022. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

293022
d0b1e89421

Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010

	Documento assinado eletronicamente por: